
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 27 de Agosto de 2016 – 55 
ocupante do cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código 
AUTOP, Nível IV, Grau G, a partir de 05 de agosto de 2016.
 Declara APOSENTADOS, nos termos do artigo 6º da Emenda Cons-
titucional Federal nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com proventos 
integrais, os servidores:
ATAÍDE PAIVA, MASP 1033709-5, CPF 246.983.936-04, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código AUTOP, 
Nível I, Grau H, a partir de 25 de julho de 2016.
JORGE MARIA BARCARO, MASP 1032311-1, CPF 330.627.656-15, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código 
AUTOP, Nível I, Grau G, a partir de 01 de agosto de 2016.
 ERRATA:
Na edição do MG de 29/07/16 referente ao servidor Carlos Antônio 
Nascimento:
Onde se lê: ... Código AUTOP, Nível I, Grau H.
 Leia-se: ... Código AUTOP, Nível I, Grau G.

 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao(s) 
servidor(es): Masp 1028426-3, Soraia de Oliveira Góes, de 01/09/2016 
a 01/10/2016, referente ao 5º quinquênio; Masp 1028437-0, Maria 
Lourice Chami Fernandes, de 03/10/2016 a 03/11/2016, referente ao 5º 
quinquênio; Masp 1028478-4, João Carlos dos Santos, de 12/09/2016 
a 12/10/2016, referente ao 6º quinquênio; Masp 1031508-3, Manoel 
Donizete de Oliveira, de 03/10/2016 a 03/01/2017, referentes aos 
5º e 6º quinquênios; Masp 1032291-5, João da Cruz dos Santos, de 
01/09/2016 a 01/12/2016, referente ao 7º quinquênio; Masp 1033909-1, 
Washington Xavier Fonseca, de 17/10/2016 a 17/01/2017, referente ao 
5º quinquênio.
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao(s) 
servidor(es): Masp 1023293-2, Paulo Cesar de Araújo, de 04/07/2016 
a 04/09/2016, referente ao 8º quinquênio, ficando, assim, retificado o 
ato publicado no Minas Gerais de 02/07/2016, por motivo de neces-
sidade de serviços.
 Errata:
Na matéria publicada no Minas Gerais de 18/08/2016, referente a con-
versão de férias prêmio, onde se lê: Masp 1033403-5, Cassia Correa 
Freitas da Silva. Leia-se: Masp 1033403-5 Cássia Correa Freitas da 
Silveira.

 CONCEDE SEIS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
Inciso II do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1028209-3, 
Fabio Antônio Cardoso da Silva, referente ao 1º decênio a partir de 
26/09/1990, ficando, assim, retificado o ato publicado no Minas Gerais 
de 30/03/2007; 2º decênio a partir de 05/04/1991, ficando, assim, retifi-
cado o ato publicado no Minas Gerais de 02/09/2008.
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1028209-3, Fabio 
Antônio Cardoso da Silva, referente ao 5º quinquênio a partir de 
24/10/1992; 6º quinquênio a partir de 12/07/2006, ficando, assim, reti-
ficado o ato publicado no Minas Gerais de 02/09/2008; 7º quinquênio 
a partir de 11/07/2011, ficando, assim, retificado o ato publicado no 
Minas Gerais de 11/08/2011.
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 1028209-3, Fabio 
Antônio Cardoso da Silva, referente ao 8º quinquênio a partir de 
09/07/2016.

26 873475 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

Diretor-Geral: Leandro Sarmento Veloso
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO 

ESTADO DE MINAS GERAIS - DEOP-MG

DEOP-MG, Portaria nº..919 de 12 de JULHO de 2016-
Autarquia Estadual criada pela Lei Estadual nº. 9.524 de 29/12/87, 
regulamentado pelo Decreto nº. 46.473, de 03/04/2014, no uso das atri-
buições legais e com espeque no artigo 47 da Lei complementar nº. 102, 
de 17 de janeiro de 2008 e nos artigos 2º e 8º da Instrução Normativa nº. 
03/2013 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais.
Resolve art. 1ª –instaurar Tomada de Contas Especial para apu-
rar os fatos, identificar os responsáveis e quantificar o dano ao erá-
rio, em face da recomendação presente no Relatório de Auditoria nº. 
2140.1.18.03.024.07 e no relatório de Sindicância Administrativa 
Investigatória – Resolução nº. 044/2008. .Art.2º - Designar comissão 
de Tomada de Contas Especial para promover apuração dos fatos, a 
identificação dos responsáveis, a quantificação do dano ao erário, a for-
malização e instauração do procedimento e a emissão do Relatório do 
Tomador de Contas, nos termos da Instrução Normativa nº.03/2013.
Art. 3º A Comissão permanente de Tomada de Contas Especial é com-
posta pelos seguintes servidores, presidida pelo primeiro, o qual é subs-
tituído pelo segundo e consequentemente pelo terceiro nas ausências e 
nos impedimentos:
I-Nanci Geralda Carvalho de Oliveira – Masp.348.126-4
II-Marcela Viviane Michelle Ferreira da Silva – Masp. 1.399.791-1
III-José Cléber Teixeira – Masp 1.018.657-5
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

26 873260 - 1
 Ato Nº. 041/2016 - REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE LUTO, nos termos da alínea “b”, do artigo 201 da Lei nº. 869, de 
05/07/1952, por oito dias para a servidora: Arlete Pedras Gonçalves 
Neves - MASP1018134-5, pelo falecimento de seu irmão, a partir de 
20/08/2016. Belo Horizonte, 23 de agosto de 2016.

26 873262 - 1

Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos, 

Participação Social 
e Cidadania

Secretário: Nilmário de Miranda

Expediente
 RESOLUÇÃO SEDPAC Nº 23/2016.

 Institui Comissão de Seleção para análise e julgamento de propostas 
em processo de chamamento público para seleção de organizações da 
sociedade civil com vistas à formação de parceria para implementação 
de Centros de Referência em Direitos Humanos no Estado.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PAR-
TICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, no uso da competência que 
lhe é outorgada pelo art. 93, parágrafo 1°, inciso III, da Constituição 
Estadual, e considerando o disposto no art. 27, § 1°, da Lei Federal n° 
13.019, de 31 de julho de 2014,
 RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão de Seleção para análise e julgamento de pro-
postas em processos de chamamento público para seleção de organiza-
ções da sociedade civil, com vistas à formação de parceria para imple-
mentação de Centros de Referência em Direitos Humanos no Estado.
Art. 2° A Comissão de Seleção será composta por três titulares e três 
suplentes, assim identificados:
I – Itamar Melgaço de Carvalho, Masp 752.865-6, que a presidirá, com 
suplência de Matheus Sales de Albuquerque Cunha, Masp 752.747-6;
II – Vânia Lúcia de Almeida, Masp 619.486-4, com suplência de Sueli 
Lisboa, Masp 1.324.478-5; e
III – Tomaz Duarte Moreira, Masp 752.798-9, com suplência de Zuleide 
de Moura Morais, Masp 385.603-6.
 Parágrafo único. Em casos de ausências ou impedimentos do Presi-
dente, sempre justificados, a atribuição será exercida pelo seu suplente, 
sem prejuízo da continuidade do processo.
Art. 3° A Comissão julgará as propostas apresentadas nos processos de 
seleção de organizações da sociedade civil, instituídos por chamamento 

público para efetivação de termo de colaboração ou fomento, nos ter-
mos da Seção VIII da Lei Federal n° 13.019/2014, das normas regula-
mentares editadas pelo Estado e do edital.
 Parágrafo único. A Comissão não poderá deliberar sem a presença de 
todos os membros.
Art. 4° A Comissão poderá convocar servidores da SEDPAC para subsi-
diar, informar e assessorar, tecnicamente, as análises e julgamentos.
Art. 5° Fica revogada a Resolução SEDPAC n° 4/2016, de 25 de feve-
reiro de 2016.
Art. 6° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 26 de agosto de 2016.
Nilmário de Miranda

 Secretário de Estado de Direitos Humanos, 
Participação Social e Cidadania

26 873046 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Defensor Público-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
RESOLUÇÃO N. 142/2016

Dispõe sobre a dispensa e designação de Defensores Públicos para o 
exercício da função de Coordenador Local Substituto da Defensoria 
de Contagem-MG.
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 9º, incisos 
XII, XVI, alínea “d”, e em observância ao disposto no art. 42, caput, 
todos da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003 e no art. 
10 da Deliberação nº 011/2009 do Conselho Superior da Defensoria 
Pública do Estado de Minas Gerais, RESOLVE:
Art. 1º. Dispensar, a pedido, o Defensor Público HENRIQUE VILAÇA 
BELO, Madep 707, das funções de Coordenador Local Substituto da 
Defensoria de Contagem-MG.
Art. 2º. Designar o Defensor Público BRUNO CÉSAR CANOLA, 
Madep 770, para exercer as funções de Coordenador Local Substituto 
da Defensoria de Contagem-MG.
Art. 3º. A função de coordenação será exercida sem prejuízo das atribui-
ções do cargo de Defensor Público.
Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando disposições em contrário.

Belo Horizonte, 26 de agosto de 2016.
 Christiane Neves Procópio Malard

Defensora Pública-Geral
26 873434 - 1

RESOLUÇÃO Nº 143/2016
Dispõe sobre o Mutirão do Júri na comarca de Juiz de Fora.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de sua atribuição prevista no artigo 9º, incisos I e III, 
da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003; considerando 
o interesse do serviço na atuação no Mutirão do Júri na comarca de 
Juiz de Fora;
 RESOLVE:
Art. 1º Abrir inscrições para defensores públicos cooperarem, volunta-
riamente, no Mutirão do Júri que será realizado no mês de setembro de 
2016, na comarca de Juiz de Fora.
Art. 2º O mutirão será realizado sob a coordenação conjunta das Coor-
denações Criminal da Capital, Regional Mata I e Local da Comarca de 
Juiz de Fora, que ficarão responsáveis pela distribuição dos serviços.
§1º A cooperação será realizada sem prejuízo das atribuições do cargo 
no órgão de atuação do cooperador e inclui a apresentação das razões e 
contrarrazões recursais, se for o caso, nos respectivos processos.
§2º Os interessados solicitarão inscrição por e-mail direcionado ao 
endereço criminal@defensoria.mg.def.br, especificando o processo 
para o qual estão se inscrevendo.
§3º Os defensores públicos excedentes ficarão na condição de suplen-
tes, para eventual reforço, revezamento ou substituição dos cooperado-
res, a critério da coordenação do mutirão.
§4º Caso não haja defensores públicos inscritos em quantidade sufi-
ciente, o coordenador do mutirão os convocará, conforme a necessi-
dade, ressalvados aqueles que estiverem legalmente licenciados ou 
afastados.
Art. 3º Fica autorizada aos cooperadores do mutirão a compensação 
de 1 (um) dia útil de serviço para cada júri realizado nos termos desta 
resolução, mediante apresentação de certidão a ser expedida pelo Coor-
denador Criminal da Capital, bem como o pagamento de diárias, na 
forma regulamentar.
Parágrafo único. A compensação referida no caput dependerá de prévio 
ajuste dos cooperadores com as respectivas coordenações, tendo em 
vista a continuidade e eficiência do serviço.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 26 de agosto de 2016.

 Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral

26 873430 - 1
ATO DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

N. 364/2016
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no artigo 9º, incisos I, III e 
XII da Lei Complementar n. 65, de 16 de janeiro de 2003, ratifica a 
DESIGNAÇÃO do Defensor Público Giovani Batista Manzo, Madep 
n. 696, que atuou, excepcionalmente e sem ônus para a Administração 
Superior, na sessão Plenária do Tribunal do Júri da Comarca de Betim, 
para defesa dos assistidos Tatiane Cristina Candeia e Jonatas Rafael 
Candeia, processo n.0027.11.028476-0, dia 24/08/2016, na comarca 
de Betim.

Belo Horizonte, 25 de agosto de 2016.
 Christiane Neves Procópio Malard

 Defensora Pública-Geral
26 873423 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
 PORTARIA Nº 002 /2016 

A CORREGEDORA DA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o disposto no § 2º, do artigo 128, da Constituição do Estado de Minas 
Gerais, no art. 6º., da Lei Complementar no. 83, de 28 de janeiro de 
2005, na Lei Delegada no. 103, de 29 de janeiro de 2003, nos artigos 
20 e 21 do Decreto no. 45.771, de 10 de novembro de 2011, e conside-
rando o DESPACHO QUE DETERMINOU A ABERTURA DE COR-
REIÇÃO ORDINÁRIA, em 18/7/2016, RESOLVE: 

A)Determinar a instauração de Correição Ordinária na Procuradoria do 
Patrimônio Imobiliário e Meio Ambiente - PPI, da Advocacia-Geral do 
Estado, a partir do dia 1º/9/2016. 

B) Designar a Comissão de Correição, que atuará sob a orientação da 
Corregedora e será composta pelos Procuradores do Estado MARIANE 
RIBEIRO BUENO (presidente), HELENA RETES PIMENTA BICA-
LHO, AMÉLIA JOSEFINA ALVES NOGUEIRA DA FONSECA e 
pelas servidoras administrativas SHALIMAR SOARES DE CARVA-
LHO e DANIELLE CAROLINE PEREIRA APOLINÁRIO, que se 
encarregarão dos trabalhos, a serem concluídos no prazo de 30 (trinta) 
dias. 

Advocacia-Geral do Estado, em Belo Horizonte, 26 de agosto de 
2016. 

ANA PAULA ARAÚJO RIBEIRO DINIZ
CORREGEDORA

26 873482 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante-Geral: Cel PM Marco Antônio Badaró Bianchini

Expediente
O CORONEL PM COMANDANTE DA 14ª REGIÃO DA POLICIA 
MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe são conferidas pelo Artº 4º, da Resolução 3.298 de 
05 de Julho de 1996, RESOLVE: Designar os militares abaixo relacio-
nados para comporem a Comissão Permanente de Avaliação dos veí-
culos oficiais do Terceiro Batalhão, 14ª Cia PM Ind Mat e 23ª Cia PM 
Ind da Polícia Militar de Minas Gerais, que serão alienados pela Secre-
taria de Planejamento e Gestão – SEPLAG com o apoio da PMMG na 
preparação dos lotes, avaliação, guarda, visitação e entrega aos arre-
matantes, através do leilão regionalizado: PRESIDENTE DA COMIS-
SÃO: Nº 103 117-8, 1º Ten PM Valmir de Menezes Costa – 3º BPM 
MEMBROS: Nº 108 213-0, Sub Ten PM QPE Fausto Antonio de Oli-
veira – 3º BPM Nº 117 491-1, 3º Sgt PM Sérgio André Almeida- 23ª 
Cia PM Ind Nº 114.828-7, 3º Sgt PM Wanderley Cardoso Júnior- 14ª 
Cia PM Ind Mat.

26 873394 - 1
O CORONEL PM COMANDANTE DA 14ª REGIÃO DA POLICIA 
MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe são conferidas pelo Artº 4º, da Resolução 3.298 de 
05 de Julho de 1996, RESOLVE: Designar os militares abaixo relacio-
nados para comporem a Comissão Permanente de Avaliação dos veí-
culos oficiais do Terceiro Batalhão, 14ª Cia PM Ind Mat e 23ª Cia PM 
Ind da Polícia Militar de Minas Gerais, que serão alienados pela Secre-
taria de Planejamento e Gestão – SEPLAG com o apoio da PMMG na 
preparação dos lotes, avaliação, guarda, visitação e entrega aos arre-
matantes, através do leilão regionalizado: PRESIDENTE DA COMIS-
SÃO: Nº 103 117-8, 1º Ten PM Valmir de Menezes Costa – 3º BPM 
MEMBROS: Nº 108 213-0, Sub Ten PM QPE Fausto Antonio de Oli-
veira – 3º BPM Nº 117 491-1, 3º Sgt PM Sérgio André Almeida- 23ª 
Cia PM Ind Nº 114.828-7, 3º Sgt PM Wanderley Cardoso Júnior- 14ª 
Cia PM Ind Mat.

26 873389 - 1
ACADEMIA DE POLICIA MILITAR -ESCOLA DE FORMAÇÃO 
DE SOLDADOS - INCLUSÃO E MATRÍCULA NO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA PMMG PARA O ANO DE 2016 
– CFSD QPPM 2016 - O Major PM, respondendo pelo comando da 
Escola de Formação de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXXIll do artigo 
173, artigo 282, e inciso IV do artigo 283 do Decreto Estadual nº. 11636 
(RGPM), de 29Jan69 e, em conformidade com o inciso ll, do Artigo 3º 
da Instrução de Pessoal n°. 37/DP, de 13Abr94, e artigos 119, 121 e 127 
das Diretrizes da Educação de Polícia Militar (DEPM), aprovadas pela 
Resolução 4.210, de 23Abr12, RESOLVE MATRICULAR no CURSO 
DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DO QUADRO DE PRAÇAS 
POLICAIS MILITARES – CFSD QPPM/2016, E INCLUIR no efetivo 
da Escola de Formação de Soldados, e consequentemente na corpora-
ção, a partir de 01 de março de 2016, os Candidatos Civis abaixo rela-
cionados, aprovados no concurso Público, consoante o disposto no Edi-
tal DRH/CRS Nº 03/2015, de 18 de março de 2015, publicado no Diário 
Oficial de Minas Gerais n°. 53, de 20 de março de 2015; que regularam 
o processo seletivo para o provimento de cargo de soldado de 1ª classe 
do Quadro de Praças da Polícia Militar de Minas Gerais para o ano 
de 2016: Nº 169.138-5, SD 2ª CL PM ADRIANO ALBANO DE OLI-
VEIRA; Nº 169.120-3, SD 2ª CL PM ALDO ANDRADE CAMARA; 
Nº 169.114-6, SD 2ª CL PM ANDRÉ SANTANA SEIXAS SANTOS; 
N º 169.117-9, SD 2ª CL PM AUDREY ANDERSON NOGUEIRA 
DA SILVA; Nº140.886-3, SD 2ª CL PM BRUNO ARAÚJO ALVES; 
169.161-7, SD 2ª CL PM DANILO JOSÉ DOS SANTOS; 169.163-3, 
SD 2ª CL PM DEIVID FERNANDES DE SOUZA; Nº 169.123-7, 
SD 2ª CL PM DIEGO LUCAS SILVEIRA DE OLIVEIRA PINTO; 
Nº 169.159-1, SD 2ª CL PM DIEGO MARQUES DE SOUZA 
FREIRE; Nº 169.118-7, SD 2ª CL PM DIEGO NAZARETH MAR-
COS; Nº 169.156-7, SD 2ª CL PM DILSON BARBOSA DOS SAN-
TOS JUNIOR; Nº 169.151-8, SD 2ª CL PM EDNARDO ALBERTO 
COSTA; Nº 169.246-6, SD 2ª CL PM EDSON BORGES SOARES 
JUNIOR; Nº 169.122-9, SD 2ª CL PM EDUARDO DA SILVA FER-
REIRA; Nº 169.158-3, SD 2ª CL PM EMERSON GONÇALVES DE 
CARVALHO; Nº 169.171-6, SD 2ª CL PM GABRIEL GOUVÊA 
PIMENTA; Nº 169.150-0, SD 2ª CL PM GABRIEL LUIZ DA SILVA 
XAVIER; Nº 169.165-8, SD 2ª CL PM GILSON FERREIRA DE OLI-
VEIRA JUNIOR; Nº 169.170-8, SD 2ª CL PM GLAUKO CEZAR DE 
PAULA AUGUSTO; Nº 169.168-2, SD 2ª CL PM GUSTAVO FREDE-
RICK SABINO; Nº 169.247-4, SD 2ª CL PM GUSTAVO HENRIQUE 
NASCIMENTO SILVA; Nº 169.166-6, SD 2ª CL PM HALINE TAUS-
CHEK BERGER OLIVEIRA; Nº 169.155-9, SD 2ª CL PM HUGO 
CUNHA DISCACCIATI; Nº 169.173-2, SD 2ª CL PM IGOR MAS-
CARENHAS SCARLATELLI MENDES; Nº 169.116-1, SD 2ª CL PM 
JOAO CASSIANO TEIXEIRA; Nº 169.169-0, SD 2ª CL PM JOHNNY 
ROBSON FERNANDES BRAGA; Nº 169.144-3, SD 2ª CL PM 
JONATHAN ATSON LEITE; Nº 169.128-6, SD 2ª CL PM JULIANA 
NATHÁLIA DOS SANTOS FERREIRA; Nº 169.142-7, SD 2ª CL PM 
JULIANO PEDRO PEREIRA DA SILVA; Nº 169.167-4, SD 2ª CL PM 
LEANDRO LACERDA DE ARAÚJO; Nº 169.141-9, SD 2ª CL PM 
LUIZ FELIPE FERRAZ CAMPOS DA PAZ; Nº 169.125-2, SD 2ª CL 
PM MARIANA MENDONÇA RODRIGUES DUTRA; Nº 169.131-0, 
SD 2ª CL PM MATHEUS XAVIER FERREIRA; Nº 169.172-4, SD 
2ª CL PM MOZER BATISTA VIEIRA; Nº 169.162-5, SD 2ª CL PM 
PATRICK DE PAULA COSTA; Nº 169.121-1, SD 2ª CL PM PATRICK 
PEREIRA MIRANDA; Nº 169.183-1, SD 2ª CL PM RAFAEL FELI-
PPE DOS SANTOS DE OLIVEIRA BACH AMARAL; Nº 169.164-1, 
SD 2ª CL PM RAFAEL PEREIRA RODRIGUES; Nº 169.113-8, SD 
2ª CL PM RAPHAEL PRATES ARAUJO; Nº 169.145-0, SD 2ª CL 
PM SUSANA ABADIA ARAÚJO SOUZA; Nº 169.127-8, SD 2ª CL 
PM THADEU PINTO DE OLIVEIRA JUNIOR; Nº 169.160-9, SD 2ª 
CL PM THIAGO RODRIGO DA SILVA MELO; Nº 169.153-4, SD 
2ª CL PM TIAGO DE OLIVEIRA BRAGA; Nº 169.215-1, SD 2ª CL 
PM VICTOR SILVA COSTA PINHEIRO; Nº 169.157-5, SD 2ª CL PM 
VITOR COSTA GONCALVES; Nº 169.129-4, SD 2ª CL PM WAN-
DER CLEBER DA SILVA RAMOS; Nº 169.119-5, SD 2ª CL PM 
WEMERSON DE JESUS CASTRO; Nº 169.124-5, SD 2ª CL PM 
WILKYSON BRUZAFERRO LOPES; Nº 169.152-6, SD 2ª CL PM 
ZAYENE CRISTINA DIAS SANTOS. ATESTA que foram cumpridas 
todas as exigências previstas no artigo 3º, § 4º da Instrução de Pessoal 
nº. 37, de 13Abr94, entretanto não foram preenchidas as exigências 
contidas no Edital regulador do concurso. Belo Horizonte, 28 de julho 
de 2016. EUGÊNIO PASCOAL DA CUNHA VALADARES, MAJ PM 
RESPONDENDO PELO COMANDO DA EFSD.

26 873440 - 1
ACADEMIA DE POLICIA MILITAR - ESCOLA DE FORMAÇÃO 
DE SOLDADOS - INCLUSÃO E MATRÍCULA NO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA PMMG PARA O ANO DE 2016 
– CFSD QPPM 2016 - O Major PM, respondendo pelo comando da 
Escola de Formação de Soldados da Polícia Militar de Minas Gerais, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXXIll do artigo 
173, artigo 282, e inciso IV do artigo 283 do Decreto Estadual nº. 11636 
(RGPM), de 29Jan69 e, em conformidade com o inciso ll, do Artigo 3º 
da Instrução de Pessoal n°. 37/DP, de 13Abr94, e artigos 119, 121 e 127 
das Diretrizes da Educação de Polícia Militar (DEPM), aprovadas pela 
Resolução 4.210, de 23Abr12, RESOLVE MATRICULAR no CURSO 
DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DO QUADRO DE PRAÇAS 
POLICAIS MILITARES – CFSD QPPM/2016, E INCLUIR no efetivo 
da Escola de Formação de Soldados, e consequentemente na corpora-
ção, a partir de 01 de março de 2016, os Candidatos Civis abaixo rela-
cionados, aprovados no concurso Público, consoante o disposto no Edi-
tal DRH/CRS Nº 03/2015, de 18 de março de 2015, publicado no Diário 
Oficial de Minas Gerais n°. 53, de 20 de março de 2015; que regularam 
o processo seletivo para o provimento de cargo de soldado de 1ª classe 
do Quadro de Praças da Polícia Militar de Minas Gerais para o ano de 
2016: Nº 168.292-1, SD 2ª CL PM ABNER MARTINS SOARES; Nº 
169.002-3, SD 2ª CL PM ADAILSON SILVA BATISTA; Nº 168.296-2, 
SD 2ª CL PM ADILSON MOREIRA CABRAL; Nº 168.357-2, SD 2ª 
CL PM ADRIANO GOMES FERREIRA SOUZA; Nº 168.293-9, SD 
2ª CL PM ADRIANO VICENTE DE PAULO FERREIRA GONÇAL-
VES; Nº 168.312-7, AGMAR JUNIO MOREIRA DA SILVA; Nº 
168.518-9, SD 2ª CL PM AILTON LEITE SOARES JUNIOR; Nº 
168.512-2, SD 2ª CL PM ALAN DE SOUZA REIS MIRANDA; Nº 

169.139-3, ALBERTO EUTINO LIBERATO; Nº 168.323-4, SD 2ª CL 
PM ALBERT WILLIAM CARVALHO MAIA; Nº 168.441-4, SD 2ª 
CL PM ALBERTO PEDROZA REIS; Nº 168.776-3, SD 2ª CL PM 
ALESSANDRO FIGUEIREDO RAMIRO; Nº 168.316-8, SD 2ª CL 
PM ALEX FERNANDO DE ALMEIDA; Nº 169.062-7, SD 2ª CL PM 
ALEX FERREIRA CAMPOS; Nº 168.383-8, SD 2ª CL PM ALEX 
GOMES SANTOS SILVA; Nº 168.297-0, SD 2ª CL PM ALEX VITOR 
DE PAIVA; Nº 168.295-4, SD 2ª CL PM ALEXANDER DE ARAÚJO 
SOARES; Nº 168.326-7, SD 2ª CL PM ALEXANDRE ABREU MAR-
QUES DE OLIVEIRA; Nº 168.291-3, SD 2ª CL PM ALEXANDRE 
DE BARCELOS CAMPOS; Nº 168.352-3, SD 2ª CL PM ALEXAN-
DRE GUILHERME OLIVEIRA RODRIGUES; Nº 169.050-2, SD 2ª 
CL PM ALESSANDRA CUNHA FERREIRA; Nº 160.881-9, SD 2ª CL 
PM ALINE MAGALHAES DE ARAÚJO DIAS; Nº 168.855-5, SD 2ª 
CL PM ALINE SOARES SILVA; Nº 168.879-5, SD 2ª CL PM 
AMANDA CAROLINA TAVEIRA DE SOUZA; Nº 168.932-2, SD 2ª 
CL PM AMANDA MARTINS DOS REIS; Nº 168.392-9, SD 2ª CL PM 
ALEXANDRE JUNIO DE PAULA ALVES; Nº 168.324-2, SD 2ª CL 
PM ALISSON HENRIQUE DA SILVA; Nº 168.294-7, SD 2ª CL PM 
ALLAN ANDRADE PISSARRA DOS ANJOS; Nº 168.342-4, SD 2ª 
CL PM ALLAN HENRIQUE DE LIMA SILVA; Nº 168.369-7, SD 2ª 
CL PM ÁLVARO ALLAN LOPES DA SILVA; Nº 168.339-0, SD 2ª CL 
PM ALYSSON JOSÉ MACULAN OLIVEIRA; Nº 168.329-1, SD 2ª 
CL PM ANDERSON COSTALONGA DE AVELAR; Nº 168.442-2, 
SD 2ª CL PM ANDERSON TEIXEIRA OLIVEIRA; Nº 168.314-3, SD 
2ª CL PM ANDERSON WESLLEY CURCIO PACHECO; Nº 
168.340-8, SD 2ª CL PM ANDRÉ ALVES DOS SANTOS; Nº 
168.354-9, SD 2ª CL PM ANDRÉ DA CONCEIÇÃO SALES FORTU-
NATO; Nº 168.337-4, SD 2ª CL PM ANDRÉ LUIS DA CUNHA; Nº 
168.313-5, SD 2ª CL PM ANDRÉ LUIZ DA SILVA; Nº 168.373-9, SD 
2ª CL PM ANDRÉ MAGALHÃES BARBOSA; Nº 169.216-9, SD 2ª 
CL PM ANDRÉ ROMES BARBOSA DE PAULA; Nº 168.772-2, SD 
2ª CL PM ÂNGELO GONÇALVES BENEDITO; Nº 169.228-4, SD 2ª 
CL PM ANIZIO ALVES DA SILVA FILHO; Nº 169.232-6, SD 2ª CL 
PM ANTÔNIO CARLOS DA SILVA JÚNIOR; Nº 168.350-7, SD 2ª 
CL PM ANTONIO CARLOS SOUSA SILVA; Nº 168.465-3, SD 2ª CL 
PM ARNON ARAÚJO LOBO; Nº 168.863-9, SD 2ª CL PM AMANDA 
STÉPHANIE ANTUNES BARBOSA; Nº 168.885-2, SD 2ª CL PM 
ANA CAROLINA MARLIERI; Nº 168.971-0, SD 2ª CL PM ANA 
CLARA FERNANDES DE OLIVEIRA; Nº 168.810-0, SD 2ª CL PM 
ANA CRISTINA PIMENTEL COELHO; Nº 169.023-9, SD 2ª CL PM 
ANA FLÁVIA NOGUEIRA VAZ; Nº 169.016-3, SD 2ª CL PM 
ARTHUR BERNARDO PEREIRA DOS SANTOS; Nº 168.469-5, SD 
2ª CL PM ARTHUR COSTA FREITAS; Nº 168.308-5, SD 2ª CL PM 
ARTHUR FRANCISCO CLARO; Nº 169.054-4, SD 2ª CL PM 
ARTHUR MARTINS COSTA; Nº 168.471-1, SD 2ª CL PM ARTHUR 
TORRES CAETANO; Nº 168.341-6, SD 2ª CL PM ATAIDE MENDES 
NETO; Nº 168.938-9, SD 2ª CL PM ATHOS DEUSDETE DO SAN-
TOS; Nº 168.804-3, SD 2ª CL PM ATHOS SAMPAIO NUNES; Nº 
168.473-7, SD 2ª CL PM ÁTILA BRITO DA SILVA VIEIRA FER-
REIRA; Nº 169.110-4, SD 2ª CL PM AUGUSTO CÉSAR AMÂNCIO 
RESENDE GOMES; Nº 168.463-8, SD 2ª CL PM AUGUSTO FER-
NANDO CAMPOS RABELO; Nº 168.381-2, SD 2ª CL PM BRENO 
HENRIQUE ALVES RODRIGUES; Nº 168.387-9, SD 2ª CL PM 
BRENO KENNEDY ALMEIDA PRADO; Nº 169.229-2, SD 2ª CL PM 
BRUNO AGENOR PINTO ALMEIDA; Nº 158.652-8, SD 2ª CL PM 
BRUNO AIRES DE SOUZA ROSA; Nº 168.320-0, SD 2ª CL PM 
BRUNO DE SOUZA GUERRA; Nº 168.376-2, SD 2ª CL PM BRUNO 
FELIPE DE OLIVEIRA SOUSA; Nº 168.362-2, SD 2ª CL PM BRUNO 
FELIPE PACHECO SILVERIO; Nº 169.084-1, SD 2ª CL PM BRUNO 
GOMES DE FARIA TAMEIRÃO; Nº 168.771-4, SD 2ª CL PM 
BRUNO HENRIQUE GUEDES CARVALHO; Nº 168.808-4, SD 2ª 
CL PM ANA LUIZA SILVA DE SOUZA; Nº 168.818-3, SD 2ª CL PM 
ANA PAULA BERNARDO DOS REIS; Nº 160.948-6, SD 2ª CL PM 
ANDRESA VICENTE AMANTE; Nº 168.795-3, SD 2ª CL PM 
ANDRESSA APARECIDA SILVA OLIVEIRA SOUZA; Nº 168.950-4, 
SD 2ª CL PM ANE BEATRIZ SANTOS SOARES; Nº 168.345-7, SD 
2ª CL PM BRUNO LUIZ DE OLIVEIRA; Nº 168.396-0, SD 2ª CL PM 
BRUNO MUNIZ LOPES; Nº 168.367-1, SD 2ª CL PM BRUNO 
RODRIGUES DE SOUZA CARVALHO; Nº 169.049-4, SD 2ª CL PM 
BRUNO SILVA FERRAZ; Nº 168.395-2, SD 2ª CL PM BRUNO VINI-
CIUS SANTOS LOPES; Nº 168.397-8, SD 2ª CL PM BRUNO VITOR 
DE CARVALHO; Nº 168.372-1, SD 2ª CL PM CAIO GUIMARÃES 
DE ARAÚJO; Nº 168.487-7, SD 2ª CL PM CAIO HENRIQUE NAS-
CIMENTO SILVA; Nº 168.432-3, SD 2ª CL PM CAIO VITOR ALVES; 
Nº 168.398-6, SD 2ª CL PM CAÍQUE RAFAEL BARBOSA SOARES; 
Nº 168.413-3, SD 2ª CL PM CAÍQUE SANDER SANTOS RIBEIRO; 
Nº 168.374-7, SD 2ª CL PM CAÍQUE VINÍCIUS MENDES GON-
ÇALVES; Nº 168.421-6, SD 2ª CL PM CAMILLE FLAMMARION 
FREITAS FRANCO; Nº 168.399-4, SD 2ª CL PM CARLOS GUI-
LHERME GONÇALVES MOREIRA; Nº 168.360-6, SD 2ª CL PM 
CARLOS HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA; Nº 168.481-0, SD 2ª 
CL PM CARLOS PHILIPPE GOMES SILVA; Nº 168.574-2, SD 2ª CL 
PM CARLOS ROBERTO PEREIRA SILVA; Nº 168.393-7, SD 2ª CL 
PM CÁSSIO DIAS FERNANDES; Nº 168.382-0, SD 2ª CL PM CÁS-
SIO EDUARDO DOS SANTOS SILVA; Nº 168.402-6, SD 2ª CL PM 
CELSO AUGUSTO ADVINCULA DOS SANTOS; Nº 168.953-8, SD 
2ª CL PM ANGELA MARIA RODRIGUES DE SOUZA; Nº 168.874-6, 
SD 2ª CL PM BÁRBARA CHRISTINA BARBOSA MARTINS; Nº 
168.876-1, SD 2ª CL PM BÁRBARA NUNES COSTA; Nº 168.403-4, 
SD 2ª CL PM CHARLES ADRIANO OLIVEIRA DE SOUSA; Nº 
168.479-4, SD 2ª CL PM CHARLES JADSON TORRES; Nº 
168.423-2, SD 2ª CL PM CHARLES SOARES DE SOUSA; Nº 
168.307-7, SD 2ª CL PM CIRO HAROLDO LIMA FREIRE; Nº 
168.418-2, SD 2ª CL PM CIRO MARQUES DE BRITO; Nº 168.572-6, 
SD 2ª CL PM CLÁUDIO FERNANDO MACEDO MENDONÇA 
GONÇALVES DE ABREU; Nº 169.224-3, SD 2ª CL PM CLAUDIO 
HENRIQUE MARTINS SOARES; Nº 168.363-0, SD 2ª CL PM 
CLAUGER GREGORY SODRÉ ALVES; Nº 169.107-0, SD 2ª CL PM 
CLAYTON DE QUEIROZ VILELLA JUNIOR; Nº 169.137-7, SD 2ª 
CL PM COSME DIEGO DA FONSECA; Nº 168.300-2, SD 2ª CL PM 
CRISPINIANO FERREIRA DO QUINTO; Nº 168.684-9, SD 2ª CL 
PM CRISTIANO DA CRUZ SILVA; Nº 168.302-8, SD 2ª CL PM 
CRISTIANO DE OLIVEIRA DUTRA; Nº 168.417-4, SD 2ª CL PM 
DALVAN DOS SANTOS CUNHA; Nº 169.179-9, SD 2ª CL PM 
DANIEL ARAÚJO SALVIANO; Nº 169.010-6, SD 2ª CL PM DANIEL 
BRAGA DE SOUZA LOPES; Nº 168.333-3, SD 2ª CL PM DANIEL 
CARVALHO RIBEIRO; Nº 168.380-4, SD 2ª CL PM DANIEL DE 
PAULA DOS SANTOS; Nº 168.454-7, SD 2ª CL PM DANILO 
BATISTA RIBEIRO; Nº 168.344-0, SD 2ª CL PM DANILO CABRAL 
FIGUEIREDO E PEREIRA; Nº 169.087-4, SD 2ª CL PM DANILO 
GABRIEL DE OLIVEIRA CUNHA; Nº 168.909-0, SD 2ª CL PM 
BRENDA CAROLINE DE OLIVEIRA VIEIRA; Nº 168.873-8, SD 2ª 
CL PM BRUNA CRISTINA DA SILVA FRANCO; Nº 168.919-9, SD 
2ª CL PM BRUNA MENDES DE SOUSA; Nº 168.913-2, SD 2ª CL 
PM CAMILA CAROLINA DE CARVALHO PEREIRA; Nº 169.030-4, 
SD 2ª CL PM DANILO PESSANHA PEIXOTO; Nº 168.424-0, SD 2ª 
CL PM DARLAN JULIO DE FIGUEIREDO; Nº 168.893-6, SD 2ª CL 
PM DARLEY WILSON DIAS FILHO; Nº 168.385-3, SD 2ª CL PM 
DAVI DIAS GONÇALVES; Nº 168.962-9, SD 2ª CL PM DAVI LUIZ 
DE FARIA; Nº 168.315-0, SD 2ª CL PM DAVI SOARES LACERDA 
DE MELO; Nº 168.328-3, SD 2ª CL PM DAVID DA COSTA FON-
SECA DE MOURA; Nº 168.721-9, SD 2ª CL PM DAVID LINCOLN 
DE OLIVEIRA SILVA; Nº 169.365-4, SD 2ª CL PM DAVID ROCHA 
DE OLIVEIRA; Nº 165.642-0, SD 2ª CL PM DAVY MAYKOL DOU-
GLAS PEREIRA VASCONCELOS; Nº 168.306-9, SD 2ª CL PM DEI-
DIAN SABINO EDUARDO; Nº 168.299-6, SD 2ª CL PM DEIVSON 
GERALDO RIBEIRO DAMASCENO; Nº 168.530-4, SD 2ª CL PM 
DENIENES RODRIGUES DE SOUZA; Nº 168.301-0, SD 2ª CL PM 
DÊNIS CARVALHO PRUDÊNCIO; Nº 168.451-3, SD 2ª CL PM 
DÊNIS WESLEY SANTOS; Nº 168.298-8, SD 2ª CL PM DERECK 
HALLEY ANTHONY ALVES FERREIRA; Nº 168.318-4, SD 2ª CL 
PM DEYVID FIRMINO VIDAL PEREIRA; Nº 168.662-5, SD 2ª CL 
PM DIEGO ANDRADE ALVES FERNANDES; Nº 168.437-2, SD 2ª 
CL PM DIEGO ANTONIO MOREIRA MELO; Nº 168.365-5, SD 2ª 
CL PM DIEGO DE SOUZA GONÇALVES; Nº 169.178-1, SD 2ª CL 
PM CAMILA DE OLIVEIRA CURTY; Nº 168.941-3, SD 2ª CL PM 
CAMILA FRANCIELE PALETE MENTI; Nº 168.889-4, SD 2ª CL 
PM CAREM LOUINNE VELOSO; Nº 168.904-1, SD 2ª CL PM 
CARLA CRISTIENE FERREIRA RIBEIRO; Nº 168.531-2, SD 2ª CL 
PM DIEGO FERREIRA DA CRUZ; Nº 165.980-4, SD 2ª CL PM 
DIEGO GUIMARÃES IZAGUIRRES; Nº 168.448-9, SD 2ª CL PM 
DIEGO MARTINS GONTIJO; Nº 169.026-2, SD 2ª CL PM DIEGO 
PEREIRA NUNES; Nº 169.221-9, SD 2ª CL PM DIEGO PIASSI 
BRAGA; Nº 168.446-3, SD 2ª CL PM DIEGO RODRIGUES DE 
BARROS; Nº 168.496-8, SD 2ª CL PM DIEGO SAMUEL PEREIRA; 
Nº 162.852-8, SD 2ª CL PM DIEGO SILVA PINTO; Nº 168.706-0, SD 
2ª CL PM DIÓGENES HENRIQUE VALVERDE DA SILVA; Nº 
168.510-6, SD 2ª CL PM DIOGO DUARTE ARAÚJO; Nº 168.406-7, 
SD 2ª CL PM DIOGO HENRIQUE NASCIMENTO; Nº 168.528-8, SD 
2ª CL PM DIOGO MOREIRA DE JESUS ALVES; Nº 168.477-8, SD 


